7. e Item placuit ut quicumque dixerit, in oratione Dominica ideo dicere sanctos: *Dimittite nobis debita nostra* (*Matth. vi, 12*); ut non pro se ipsi hoc dicant, quia non est eis jam necessaria ista petitio, sed pro aliis qui sunt in suo populo peccatores; et ideo non dicere unumquemque sanctorum: *Dimittite mihi debita mea*; sed: *Dimittite nobis debita nostra*; ut hoc pro aliis potius quam pro se justus petere intelligatur; anathema sit. Sanctus enim et justus erat apostolus Jacobus, cum dicebat: *In nullis enim offendimus omnes* (*Jacob. iii, 2*). Nam quare additum est, omnes, nisi ut ista sententia conveniret et psalmo, ubi legitur: *Non intres in iudicium cum servo tuo, quia non justificabuntur in conspectu tuo omnes vivens* (*Psal. cxlii, 2*)? et in oratione sapientissimi Salomonis: *Non est homo qui non peccet* (*Eccles. vii, 21*); et in libro Job: *In manu omnis hominis signat, ut sciat omnis homo infirmitatem suam* (*Job xxxvii, 7*). Unde etiam Daniel sanctus et justus, cum in oratione pluraliter diceret: *Peccavimus, iniquitatem fecimus, etc.* (*Dan. ix, 5*), quæ ubi veraciter et humiliter confitetur, ne putaretur, quemadmodum quidam sentium, hæc non de suis, sed de populi sui potius dixisse peccatis; postea dixit: *Cum orarem, et confiterer peccata mea, et peccata populi mei*

*Domino Deo nostro* (Ibid. 20). Noluit dicere, peccato nostra, sed, populi sui, dixit, et sua, quia futuros istos, qui tam male intelligunt, tamquam propheta providit.

8. Item placuit ut quicumque verba ipsa Dominice orationis, ubi dicimus: *Dimittis nobis debita nostra* (Matth. vi. 12), ita voluit a sanctis dici, ut humiliter, non veraciter hoc dicatur; anathema sit. Quis enim feras orantem, et non hominibus, sed ipsi Domino montentem, qui labiis sibi dicit dimitti velle, et corde dicit quæ sibi dimittantur, debita non habere.

Dignum vero notatu est in omnibus aliis Africanæ Ecclesiæ conciliis, nihil quod ad fidem pertineret decretum esse, sed acium de sola disciplina, causisque personarum. An quia provincialium conciliorum nulla erat de dogmatibus definiendi auctoritas, cum fides sit communis causa, cuiusmodi nulla, nisi in concilio totius Africæ agebatur? Sed cur nec in primo concilio universali? An intelligebant sancti viri, quorum dux Aurelius, et velut ingenium Augustinus erat, quoties fidei ratio ventilatur, omnes episcopos, nonniā ad Petrum, id est, sui nominis et honoris auctorem, referre debere, eamque esse antiquam traditionem Patrumque instituta sacerdotali officio custodienda (In not. in epist. ad Milevit. et Carthag. cōncl.)?

Cur ergo nunc conditi canones? Id factum reor, quia jam ad Patres pervenerat exemplar tractoriæ, sed privati tantum litteris, nondum per legatos. Quare, ut absentibus episcopis traderetur, jam aliqua in antecedenti pars tractoriæ, ex utroque extractos canones, saltem duos priores, (quid, si, deesse tractoriæ cum dolerent partem quæ gratiam Dei spectaret, eam suis canonibus supplebant crediderunt?) quos ab omnibus ferri majoris fuit ponderis, quoniam si a solis delegatis, quorum forte potestas eousque non pertinebat.

Quot episcopi convenierint, dictum antea: ducenti nimirum et quatuordecim, si tamen omnes qui prius convenierant, reverent post Pentecostem ex suis Ecclesiis, quas inviserant: quare irrepsit error in librum Chronographi Prosperi, qui numerat 217. Fuit vero facile notariis pro 214 ponere 217; quamquam hic error non in omnibus codicibus mss. reperitur.

Hinc etiam poetæ Prosperi castiganda hyperbole, qui ter centenis procerum editos linguas canones dixit: solent enim poetæ numerum, qui ducentos prætergressus fuerit, trecentorum nomine appellare.

Dictum etiam satis quo tempore sanctissimi illi defensores fidei convenierint, circiter nempe medium Junium. Par est enim credere post festa Pentecostes peracta solemnemque baptismum reversos. Quare, si se dederint in viam post octavam a baptismo diem, quo absoluebantur festa, diesque in conficienda via quindecim posuerint, quæ brevissima mora, fatendum est non convenisse ante diem 17 Junii; nam ann. 418 littera Dominicalis erat F, et Pascha contigerat die 7 April., atque ita Pentecoste inciderat in diem 26 Maii, absoluto festorum in 2 Junii.

#### XIV SYNODUS,

*Romæ iisdem coss. a Zosimo papa adversus Pelagium et Cælestium, die 15 Aprilis celebrata.*

Decima quarta synodus, quæ tertia Romana, habita a Zosimo papa, ea ipsa est quam M. Mercator *audientiam pleniorē* vocat, Commonit. cap. 1: Augustinus, *apostolicæ sedis examen et iudicium*, lib. II ad Bonif. cap. 3, et epist. 194; Possidius, *Ecclesiæ catholice iudicium*, in Vita sancti August. cap. 18; Honorius imperator, *beatissimæ Ecclesiæ acta*, in edict. ad Pallad.; Prosper, *concilium cunctorum sacerdotum mundique manu subscriptum*, lib. cont. Coll. cap. 41, et in carm. de Ingratis.

Hanc habuit Zosimus post patefactas hæreticorum artes, Cælestique perspectam malam fidem inde

misit in universum orbem nobilem illam epistolam, quæ, ut ait Prosper, *ad impiorum destructionem gladio Petri dextras omnium armavit antistitem* (Lib. cont. Collat. cap. 41).

Sed præstat audire Mercatorem (Commonit. cap. 3): *Quæ omnia superscripta capitula, ut jam superius dictum est, continet illa beatorum memorie episcopi Zosimi epistola, quæ tractoria dicitur; quæ Cælestius Pelagiusque damnati sunt; quæ et Constantinopolim, et per totum orbem missa, subscriptionibus sanctorum Patrum est roborata, etc.*

Dixerat superius post factam epistolæ per subscriptionem a Cælestio obtentæ mentionem: *Episcopus vero ex Africa rescriptibus, omnemque causam quæ apud eos facta fuerat exponentibus, missis etiam gestis eisdem, quæ fuerant tunc cum illo, vel de illo confecta, vocatus ad audientiam pleniorē, ut quæ promiserat, festinaret implere, id est, ut damnatis predictis capitulis, sententia Afrorum pontificum, quæ fuerat communionē privata, absolveretur, non solum non adsuit, sed etiam ex memorata Romana urbe profugit, atque ob hoc a beatorum memorie predicto Zosimo episcopo, scriptis amplissimis et longissimis perdam-natus est; in quibus et ipsa capitula, de quibus accusatus fuerat, continentur; et omnis causa, tam de Cælestio superscripto, quam de Pelagio magistro ejus praviore, videtur esse narrata: quorum scriptorum et nos hic habemus exemplaria, et ad Orientales Ecclesiæ, Aegypti dioceses, et Constantinopolim, et Thessalonicam, et Hierosolymam, similia eademque scripta ad episcopos transmissa esse suggerimus.*

De tractoria pluribus egimus in notis ad Commonitorium, agemus et in dissertatione de subscriptionibus imperatis in causa Pelagianorum: ubi hanc ab auctore appendicis ad epistolam Cælestini, nominatam ostendemus *canonicam auctoritatem*, id est fidei regulam, eique perinde in causa Pelagianorum subscribendum fuisse, atque in causa Eutychianæ hæresis sancti Leonis epistolæ ad Flavianum.

Quot episcopi convenierint, prorsus ignotum est: plures convenisse, ex eo colligitur, quod a Mercatore *plenior audientia* dicatur. Interfuisse clerum urbicum, immo et frequentissimum populum, tradit Augustinus, sive ubi narrat Sixtum presbyterum, quem fama jactaret *favisse inimicis gratiæ, priorem eis, in frequentissimo populo, anathema dixisse* (Epist. 194); sive cum refert querelas Pelagianorum, aut calumnias potius, adversus clericos Romanos, perinde quasi *justionis terrore percussi, non erubuisse prævaricationis crimen admittere, ut contra priorum sententiam suam, quæ gestis catholicæ dogmati ussuerant, postea promittarent malam hominum esse naturam* (Lib. II ad Bonif. cap. 5).

De tempore disputatum est, saltem ex parte, inter inquirendum in Africane concilia: cum enim e consensu habito kal. Maiis rescriptum sit tertius Zosimi litteris datis xii kal. Aprilis, quibus significabat pontifex nihil adhuc definitum summo iudicio; cumque prius sententiam tulerit quam Honorius, iudicium ipsius sequens, constitutionem daret ad Palladium pridie kal. Maias, necesse est synodum convenisse intermedio tempore: at temporis hujus maximam partem tenuit Quadragesima cum festis paschalibus, quæ contingerint die 7 Aprilis. Par est credere statim post absolutos dies festos habitam synodum, id est, die 15 Aprilis, gestisque ad Honorium delatis, editam pridie kal. Maias sanctionem.